

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.:

B.A. LL.B.-IV Sem.

NS-3439

B.A. LL.B. Examination, May-2026

Indian History-II

Modern Indian History

(BL-4004)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न चार अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तरीय उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. When was the Arya Samaj founded?
आर्य समाज की स्थापना कब हुई?
2. Who called the 1857 revolt the "First War of Independence"?
1857 की क्रान्ति को किसने 'प्रथम स्वतंत्रता संग्राम' कहा?
3. When and where was the Theosophical Society founded?
थियोसोफिकल सोसाइटी की स्थापना कब और कहाँ हुई थी?
4. By what title was Tilak known?
तिलक को किस उपनाम से जाना जाता है?
5. With which movement was Charan Singh associated.
चरन सिंह किस आंदोलन से जुड़े थे?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

NS-3439/2

नोट: निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. What was the social significance of the anti-caste movement?

जातिवाद के विरुद्ध आंदोलन का सामाजिक महत्व क्या रहा?

7. What was the main difference between Gokhale and Tilak?

गोखले और तिलक में क्या प्रमुख अंतर था?

8. When and how did the concept of terrorism begin in India?

भारत में आतंकवाद की अवधारणा का प्रारंभ कब और कैसे हुआ?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट: निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3439/3

P.T.O.

9. Examine the social, religious and political causes of the revolt of 1857.
1857 की क्रांति के सामाजिक, धार्मिक व राजनीतिक कारणों की समीक्षा कीजिये।
10. Discuss the process of social and cultural renaissance in Indian society of the 19th century.
19वीं सदी के भारतीय समाज में सामाजिक व सांस्कृतिक पुनर्जागरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
11. Describe the origin, objectives and impact of the Brahmo Samaj and Arya Samaj.
ब्रह्म समाज और आर्य समाज के उद्भव, उद्देश्य एवं प्रभाव का वर्णन कीजिये।
12. Explain the rise of nationalism in India and compare the moderate and extremist phases of the Congress.
भारत में राष्ट्रवाद के उदय एवं कांग्रेस के उदारवादी और उग्रवादी चरण की तुलना कीजिये।
13. Analyze Dr. B.R. Ambedkar's Social perspective and contributions.
डॉ. भीमराव अंबेडकर के सामाजिक दृष्टिकोण और योगदान का विश्लेषण कीजिये।